Tabela 13 - Resultados das empresas comerciais com 20 ou mais pessoas ocupadas,

por divisoes de atividades - Brasil - 2012

Resultados das empresas comerciais com 20 ou mais pessoas

Especificagao

1 - Receita operacional liquida

2 - Receitas de aluguéis de iméveis, veiculos, maquinas
e equipamentos

3 - Outras receitas operacionais

4 - Custo das mercadorias revendidas e variacao de
estoques de produtos acabados e em elaboracao

5 - Valor bruto da producao (1+2+3-4)

6 - Consumo intermediario

Aluguéis de imdveis, veiculos, maquinas
e equipamentos

Servicos prestados por terceiros
Servicos de comunicagao
Energia elétrica, gés, dgua e esgoto

Outras despesas operacionais e outros custos (1)

7 - Valor adicionado bruto (5-6)

8 - Gastos com pessoal
Salarios, retiradas e outras remuneragoes (2)
Contribuicoes para a Previdéncia Social
FGTS
Contribuicbes para a Previdéncia Privada
Indenizagdes por dispensa

Beneficios concedidos aos empregados

9 - Excedente operacional bruto (7-8)

Pessoal ocupado em 31.12

Numero de empresas

Total

1798 523 873

3526 400

19 392 420

1396 780 634

424 662 060

169 813 246

21913 941

49 670 104

4554 281

8010877

85 664 043

254 848 812

132 958 290

89 807 296

20 114 410

7 285 962

546 882

3433187

11770553

121 890 524

4 606 300

58 075

DivisGes de atividades

Comércio de
veiculos, pegas
e motocicletas

265 604 564

110779

3 456 806

222 203 489

46 968 660

17 484 359

2 408 280

4862 033

653 150

528 472

9032424

29 484 302

15 872 075

10819 318

2 550 692

891711

42 338

401 167

1166 849

13 612 226

434 577

5 680

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Servigcos e Comércio, Pesquisa Anual de Comércio 2012.

Nota: Os dados referentes a valores econdmicos estao expressos em 1 000 RS$.

Comércio

por

atacado

895 259 039

1868 865

7 655 590

709 343 246

195 440 248

89 813 566

5632 062

28 164 565

1966 761

1563 933

52 486 245

105 626 682

47 417 905

31568 111

7 354 367

2 498 969

374 453

1126183

4 495 822

58 208 776

1136 244

13 368

Comércio
varejista

637 660 270

1546 757

8 280 024

465 233 900

182 253 151

62 515 322

13 873 599

16 643 507

1934 370

5918 472

24 145 374

119 737 829

69 668 308

47 419 867

10 209 351

3 895 282

130 091

1905 836

6107 881

50 069 522

3035 479

39 027

(1) Inclusive o custo de fabricacao propria e o custo de material de embalagens e outros materiais (de reposicédo, de pegas, etc). (2) Inclusive a partici-

pacao nos lucros, os honorarios da diretoria e a remuneragao dos socios.
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